
SKAUČIŲ IR JŪRŲ JAUNIŲ PROGRAMA

Skautė ir jūrų jaunė, kandidatavusi pusę metų, išlaikiusi IIjo patyrimo laipsnio programos
pirmąją ir antrąją dalį, gali duoti skautės ar jūrų jaunės įžodį.

II PATYRIMO LAIPSNIS

I
RELIGIJA

Religinės katalikių ir evangelikių skaučių visų patyrimo laipsnių programas rasite Religijos dalyje

II
Kandidatės amžius: 10  11 m.

1. Žino ir moka paaiškinti skaučių įstatus, įžodį, šūkį, gerąjį darbelį, saliutą ir pasisveikinimą;
2. Žino ir nupiešia skaučių uniformą ir jos ženklus;
3. Žino ir bendrais bruožais papasakoja pasaulio ir Lietuvos skaučių seserijos įsikūrimo

istoriją;
4. Žino pavardes ir adresus savo skiltininkės, draugininkės ir tuntininkės;
5. Moka nupiešti ir paaiškinti skaučių rūtelę ir savo skilties vardo ženklą;
6. Žino ir moka papasakoti apie savo draugovės vardą.

III
Amžius: 11  12 m.

LITUANISTIKA
Pasakos

1. Susipažįsta su lietuviškom pasakom, legendom ir padavimais. Moka atpasakoti vieną iš
jų.

2. Draugovės sueigoje suvaidina legendą ar padavimą.
Uždavinys: Praveda pasakos užsiėmimą; sukuria arba suvaidina pasaką per sueigą.

Margučiai
1. Žino du margučių dažymomarginimo būdus;
2. Žino kitus kraštus, kur taip pat yra marginami margučiai; žino kuo jie skiriasi nuo

lietuviškų margučių;
Uždavinys: Pati numargina vieną lietuvišką margutį.

Gamta
1. Žino Lietuvos medžių rūšis ir vardus (lapuočių, spygliuočių); žino stipriausią ir didžiausią

Lietuvos medį;
2. Žino Lietuvos laukinius ir naminius gyvulius, paukščius, vabzdžius ir žuvis;
3. Žino Lietuvos miško žvėrių vardus;
4. Žino skirtumus tarp miško, girios ir šilo;



Uždavinys: Sudaro Lietuvoje randamų medžių lapų, gėlių ir augalų rinkinį.

Lietuvos istorija
1. Žino kada ir kur buvo pasirašytas Nepriklausomybės Aktas. Žino apie Vilniaus 1920 m.

Steigiamąjį seimą;
2. Žino tautos ir valstybės vėliavas ir herbą. Moka paaiškinti jų reikšmę.
3. Žino Lietuvos prezidentus;
4. Žino kada Lietuva prarado nepriklausomybę ir kada vėl ją atgavo.

NAMŲ RUOŠA
Etiketas

1. Žino mandagumo taisykles ir pagal jas elgiasi;
2. Moka supažindinti ir pristatyti svečius: tėvams, vyresniesiems, berniukus mergaitėms;

moka pradėti pasikalbėjimą;
3. Sudaro gimimo dienai švęsti planą;
4. Moka sutvarkyti kambarį, padengti ir papuošti stalą;
5. Žino kelis gėlių pamerkimo ir sutvarkymo būdus;
6. Moka elgtis prie stalo šeimininkės ir viešnios rolėje.

Uždavinys: Pakviečia savo skiltį į svečius.

Higiena
1. Žino švaros svarbą namuose, ypatingai virtuvės, miegamojo, prausyklos;
2. Žino stovyklos švaros taisykles; moka užlaikyti švarią palapinę, sutvarkyti virtuvę ir

šiūkšles;
3. Žino kaip tvarkingai laikyti indus ir prausimosi priemones stovykloje;
4. Žino odos, akių, dantų, kvėpavimo higieną;
5. Žino mergaitės higieną;
6. Žino sporto, poilsio ir teisingo valgymo reikšmę sveikatos palaikymui;
7. Žino apylinkės artimiausio daktaro, policijos, ugniagesių, vaistinės ir ligoninės telefonų

numerius.

SKAUTYBĖS IDEOLOGIJA
1. Plačiau paaiškina įžodį ir įstatus;
2. Žino skaučių įsakymus;
3. Žino bendrą LSS sutvarkymą.

I  PATYRIMO LAIPSNIS
Amžius: 1314

LITUANISTIKA



Lietuvos geografija
1. Atpažįsta žemėlapyje, kurioje geografinėje plotmėje randasi Lietuva;
2. Žino Lietuvos sienas ir kaimynus;
3. Žino kas yra Puntukas; žino padavimą apie jo atsiradimą;
4. Žino svarbiausias Lietuvos upes, išvardina didžiausius Lietuvos ežerus ir suranda juos

žemėlapyje;
5. Žino Lietuvos žemės turtus;
6. Žino kas yra piliakalnis, išvardina bent du.

Lietuvos istorija
1. Susipažįsta su baudžiavos laikotarpiu ir sukilimais;
2. Žino kaip rusai bandė surusinti Lietuvą per bažnyčią, mokyklas ir spaudą Žino kada

prasidėjo ir kada buvo panaikintas spaudos draudimas
3. Žino mūsų tautini atgimimą; didžiuosius tautos atgimimo veikėjus; žymiausius atgimimo

laikotarpio laikraščius, slaptą lietuviu spaudos centrą; tautini atgimimą ir lietuvišką spaudą
Amerikoje;

4. Susipažįsta su partizanu veikla sovietu okupacijos metais;
5. Susipažįsta su trėmimais i Sibirą ir ištremtųjų likimu.

NAMU RUOŠA
Vaiko priežiūra

1. Žino penkis pavojus, kuriuos reikia numatyti, globojant vaiką;
2. Moka teisingai paimti ir nešioti kūdikį; moka maitinti naujagimi ir žino tinkamą formulės

temperatūrą; laikosi šeimos nurodytu taisyklių saugojant kūdikį;
3. Žino kas yra drausmė šeimoje;
4. Žino visus nelaimės atveju reikalingus telefonu numerius: gydytojo, policijos, ugniagesiu;
5. Žino kodėl didelis nuošimtis nelaimingu atsitikimu įvyksta namuose;

Uždavinys: Pasaugoja kūdikį bent kelias valandas ir pristato draugininkei kūdikio tėvų raštelį.
Pirmoji pagalba

1. Žino kas yra pirmoji pagalba;
2. Sudaro pirmos pagalbos reikmenų dėžutę iškylai;
3. Moka daryti dirbtini kvėpavimą (CPR) pagal nurodytą Universalinę Apsaugą prieš "Aids" ir

kepenų uždegimą (Hepatitis);
4. Moka paaiškinti kaip perkelti sužeistą žmogų iš vienos vietos i kitą; moka improvizuoti

neštuvus;
5. Žino kaip atpažinti stabo (shock) ištiktą žmogų; moka suteikti pagalbą;
6. Moka aprišti žaizdą pagal nurodytą Universalinę apsaugą prieš "Aids" ir kepenų uždegimą

(Hepatitis).
7. Moka sustabdyti iš nosies bėganti kraują;
8. Moka suteikti pirmą pagalbą prigėrusiam, nusideginus, nušalus, apalpus ir saulės

smūgiui ištikus; žino ką daryti elektros nutrenkimo atveju;
9. Žino kaip elgtis gaisro ir audros metu; kaip gelbėti skęstanti (vasarą, žiemą); ką daryti

eismo nelaimės metu.



SKAUTAMOKSLIS
Stovyklavimas

1. Išbūna stovykloje bent vieną savaitę;
2. Moka įruošti stovyklos virtuvę;
3. Moka paruošti stovykliniu būdu trijų patiekalu pietus;
4. Sudaro stovyklavimui reikalingu daiktu sąrašą visai skilčiai;
5. Moka įruošti stovyklinius įrengimuspakabas drabužiams, pasidėjimą batams,

pakabinimą rankšluoščiams, lentyną lėkštėms ir t.t.
6. Moka 8 mazgus ir juos pritaiko (ju tarpe būtinas kryžminio sųjųngimo mazgas)
7. Moka pravesti rytinę mankštą ir laužą;
8. Žino kaip ir kur saugiai krauti laužą;
9. Žino tris laužo sukrovimo būdus; uždega laužą dviem degtukais; žino kokia medžiaga

geriausiai dega ir kaip sukrauti prakuras, kad greitai užsidegtu;
10. Moka užgesinti ir sutvarkyti laužą.

Pionerija
1. Dalyvauja bent vienos stovyklos įruošime;
2. Moka įrengti lauko virtuvę, prausyklą, šiukšlių dėžę;
3. Moka surišti trikoji ir pastatyti gairės stiebą;
4. Moka įrengti vartus; padaro vieną modeli;
5. Moka 10 mazgu ir žino kaip juos naudoti. Būtinai žino kryžmini ir ištrižinį sujungimą;
6. Pasidaro visu mazgu pavyzdžius;
7. Moka vartoti ir prižiūrėti darbo įrankius: peilį, pjūklą, kirvį, kastuvą, grėblį;
8. Moka sudėti ir sutvarkyti stovyklos turtą ir palapines žiemai;
9. Moka pastatyti mažą ir didelę palapinę;
10. Moka įrengti stalą.

Signalizacija
1. Moka morzės abėcėlę;
2. Moka siusti ir priimti pranešimą: švilpesiu, šviesa, rankom, vėliavėlėm;
3. Praveda žaidimą, panaudojant morzės abėcėlę arba signalizaciją;
4. Žino visus kelio ženklus ir moka panaudoti juos žaidimuose.
5. Žino sutartinius švilpesius;
6.  Žino bent 5 gyvuliu ar žvėreliu (stirnos, arklio, kiškio, katės ir šuns) pėdsakus, turi

piešinius. Moka sekti;
7. Žino kokie susižinojimo ženklai geriausiai tinka nakčiai; moka pravesti naktini žaidimą,

panaudoja susižinojimo ženklus.

Žaidimai
1. Moka pravesti žaidimus su dainomis, rateliais, vaidinimais, spėjimais;
2. Sugalvoja žaidimą ir išmoko kitas;
3. Veda žaidimų užrašus ir įsigyja žaidimų knygą;
4. Moka suruošti ir praveda RodomDarom pobūdžio užsiėmimus šiom temom

Skautoramos Lituanistinių užsiėmimų



5. Moka sudaryti planą ir praveda žaidimą, panaudojant kelio ženklus ir sutartinius
švilpesius.

JŪRŲ JAUNIU JŪRINĖS DALIES PROGRAMA
II PATYRIMO LAIPSNIS

1.  Moka paaiškinti jūrų jaunių uniformas ir jų dėvėjimą;
2.  Žino Baltijos jūros reikšmę Lietuvai;
3.  Gali papasakoti apie gintarą;
4.  Žino 3 irklinių laivelių rūšis ir jų irklus (valtis, baidarė, kanoja);
5.  Žino irklinės valties ir irklo dalis;
6.  Žino kaip elgtis valčiai apvirtus;
7.  Žino inkarą ir jo paskirtį;
8.  Moka plaukti;
9.  Mokosi irkluoti;

    10. Susipažįsta su legenda Jūratė ir Kąstytis.

I PATYRIMO LAIPSNIS
1.  Žino tunto vadovių vardus, pavardes ir jų pareigas;
2.  Žino, kas yra LSS jūrų skaučių skyriaus vedėja;
3.  Žino Klaipėdos krašto atvadavimo reikšmę Lietuvai (1923 sausio 15);
4.  Moka skaityti žemėlapį;
5.  Žino 4 kompaso rombus ir moka su kompasu surasti 4 pasaulio šalis;
6.  Moka paruošti irklinį laivelį naudojimui ir jį sutvarkyti po irklavimo;
7.  Žino irklavimo komandą;
8.  Moka irkluoti;
9.  Moka vėliavos (audėjų) ir gelbėjimo kilpos (bowline) mazgus;

    10.  Įsigyja vieną jūrų skaučių specialybę.


